
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 49 DEL 05/02/2020 
 
 
OGGETTO: COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO DAMECUTA  
STRALCIO ESECUTIVO  INTERVENTO A E B: IMPERMEABILIZZAZIONI 
IMPEGNO SPESA RELATIVO ALLE SPESE TECNICHE  CIG ZEB2BDE341. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.191
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 49 

 

Oggetto: COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO DAMECUTA  STRALCIO 

ESECUTIVO  INTERVENTO A E B: IMPERMEABILIZZAZIONI IMPEGNO 

SPESA RELATIVO ALLE SPESE TECNICHE  CIG ZEB2BDE341. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

 con Determinazione di questo Settore Tecnico n. 334 del 13.12.2017, R.G. n. 1249, veniva 

conferito incarico all’arch. Crescenzo Mariniello per la redazione dello Studio di fattibilità 

tecnica ed economica relativo al Completamento del campo sportivo comunale Damecuta e per 

la redazione di uno stralcio esecutivo; 

 

 con Determinazione di questo Settore Tecnico n. 344 del 15.12.2017, R.G. n. 1263, veniva 

approvato, in linea tecnica, lo Studio di fattibilità tecnica ed economica, dell’importo 

complessivo di € 1.150.000,00; 

 con Determinazione di questo Settore Tecnico n. 350 del 29.12.2017, R.G. n. 1306, in 

esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 20.12.2017, veniva approvato il 

Progetto esecutivo dei lavori di “Completamento del Campo sportivo Damecuta – Stralcio 

esecutivo II lotto”, dell’importo complessivo di € 150.000,00; 

 

 con Determinazione di questo Settore Tecnico n. 45 del 21.2.2018, R.G. n. 204, veniva 

approvato il Progetto esecutivo aggiornato dei lavori di “Completamento del Campo sportivo 

Damecuta – Stralcio esecutivo II lotto”, dell’importo complessivo di € 150.000,00; 

 

 in prosecuzione dei realizzati lavori di cui allo Stralcio esecutivo II lotto, l’Amministrazione ha 

richiesto, per le vie brevi, al progettista Mariniello di redigere un ulteriore stralcio esecutivo, 

nell’ambito della spesa complessiva di € 200.000,00; 

 

 con nota assunta al ns. Protocollo il 16.10.2019 al n. 16681, l’arch. Crescenzo Mariniello 

trasmetteva il “Progetto di completamento del Campo sportivo Damecuta – Stralcio esecutivo – 

Realizzazione muro di contenimento e sostituzione pluviali”, dell’importo complessivo di € 

59.000,00; 

 

 tale progetto veniva approvato con Deliberazione di Giunta comunale nr. 269 del 27.11.2019; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

 con successiva nota assunta al ns. Protocollo il 2.12.2019 al n. 19536, l’arch. Crescenzo 

Mariniello trasmetteva il “Progetto di completamento del Campo sportivo Damecuta – Stralcio 

esecutivo – Intervento A e B: Impermeabilizzazioni”; 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 279 dell’11.12.2019 veniva approvato il suddetto 

progetto, dell’importo complessivo di € 141.000,00, così ripartito: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A – LAVORI A BASE D’ASTA     

  Lavori soggetti a ribasso di gara     €  30.457,49 

  
Incidenza sicurezza sulle lavorazioni non soggetta a 

ribasso 
 €  54,62     

  Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €  3.641,04     

  Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     €  3.695,66 

Totale A    €  34.153,15 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

  
Acquisto materiali di cui all’elenco allegato alla Tavola 

8.1 
    

 

€  

 

73.416,15 

 
Imprevisti 

   
1.075,69 

  
Accantonamento di cui all’articolo 113, comma 2, del 

D.lgs n. 50/2016 
    

 

€  

 

2.151,39 

  

Spese tecniche relative alla progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 

di servizi, alla direzione dei lavori ed al coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 

giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

    

 

 

 

 

 

€  

 

 

 

 

 

15.059,70 

  
Spesa per attività di consulenza e di supporto, 

commissioni giudicatrici, pubblicità, spese gara 
    €  170,77 

  I.V.A. ed eventuali altre imposte         

  I.V.A. 10% su lavori 0,10 34.153,15 €  3.415,32 

  Inarcassa 4% su spese tecniche 0,04 15.059,70 €  602,39 

  I.V.A. 22% su spese tecniche  0,22 15.662,09 €  3.445,66 

 
I.V.A. 10% su forniture 0,10 73.416,15 

 
7.341,62 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

  I.V.A. 10% su imprevisti e lavori in economia 0,10 1.075,69 € 107,57 

  Altri oneri e arrotondamento     €  60,61 

Totale B   €  106.846,85 

TOTALE IMPORTO PROGETTO    €  141.000,00 

 

Considerato che: 

 

 occorre impegnare l’importo delle spese tecniche risultante dal quadro economico del progetto 

in parola; 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che l’incarico di Progettazione, Direzione dei Lavori e Coordinamento della 

Sicurezza dei lavori di “Completamento del campo sportivo Damecuta – stralcio esecutivo 

– Intervento A e B: Impermeabilizzazioni” viene svolto dall’arch. Crescenzo Mariniello, 

iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 7424, C.F. 

MRNCSC71M04F839I, in qualità di associato della Capri Architettura & Paesaggio, con 

sede in Anacapri alla via Boffe n. 19, P.I. 07985531214; 

 

2) di dare atto che le spese tecniche di cui al predetto incarico sono previste nel quadro 

economico del progetto in parola, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 279 

dell’11.12.2019; 

 

3) di impegnare a favore dell’arch. Mariniello l’importo complessivo delle spese tecniche, 

pari ad € 19.107,75, comprensivo di Cassa e I.V.A., al capitolo 280116 – codice 

6.01.2.0202 del F.P.V. 2020; 

 

4) di dare atto che il suddetto professionista, come risulta dal Certificato INARCASSA nr. 

0101753 del 27.01.2020, è in regola con il versamento dei propri contributi; 

 

5) di dare atto che: 

 

 la liquidazione avverrà con separato atto determinativo entro 60 giorni dalla presentazione di 

regolare fattura; 

 l’incarico viene conferito in conformità alla disciplina dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii. e in conformità alla normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente in 

materia; 

 non sussistono cause di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del responsabile del 

presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, c. 9, lettera 

e), della legge 190/2012; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., in considerazione 

dell’esigibilità della prestazione nell’anno in corso e prossimo; 

 a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente; 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000. 

      IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

      f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

188

COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO DAMECUTA  STRALCIO ESECUTIVO  INTERVENTO
A E B: IMPERMEABILIZZAZIONI IMPEGNO SPESA RELATIVO ALLE SPESE TECNICHE  CIG
ZEB2BDE341.

2020

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 191
05/02/2020Data adozione:

04/02/2020

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/02/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


